(Vers 16.) *Et sumens de vestimentis tuis, fecisti tibi excelsa hinc inde consuta, et fornicata es super eis, sicut non est factum, neque futurum est.* LXX : *Et tuistis de vestibus tuis, et fecisti tibi idola consulta, et fornicata es super eis, et non ingredieris, neque fiet.* Symmachus hunc locum ita interpretatus est : *Cumque tulisses de vestibus tuis, fecisti tibi excelsa multicoloria, et fornicata es in eis, non fida neque futura.* Pro consutis et versicoloribus et excelsis, sive idolis. Aquila et Theodotio ἐρθελέματα transtulerunt, quod significat diversos pannos hinc inde consutos, et in sanctis emplastri factum idolum, quasi πολύχρων vestimentum. Vestivi, inquit, in versicoloribus, et induita es byssu, et polynito, et multularum varietate formarum. Tu autem vestimenta tua quibus me largitatem donata es, tulisti : et fecisti tibi idola, vel excelsa, quae Hebreia dicuntur BAMOTH (בָּמוֹת), quod nonquam ante factum est, neque fiet ; ut quem accepitis ad ornatum, transtuleris ad injuriam dominatorum. Quod super Jeruzalem iusta litteram intelligi potest, ut omnis precepta Legis, et divisa ai rerum omnium abundantiam idolis deputaverit, quod gens alia non fecerit, nec factura sit. Omnes enim nationes quae a principio idolis servierunt, non tanti criminis res sunt. Nostra autem Jeruzalem, que interpretatur, *tatio pacis*, ab hereticis scinditur, quando unum et alterum testimonium Scripturarum de propriis carpentes locis, conantur assuere his, quibus non queunt coaptare. Ad quos et supra dictum in hoc eodem propheta legimus : *Vae his qui consuant cervicalia sub omni cubito manus, et faciunt experientia super caput universæ etatis* (Sup. xii, 18) : quod Dominus fieri prohibens, loquitur in Evangelio : *Nemo assumit commissuram panni rudiis in veteri vestimento.* Alioquin tollit de plenitudine ejus, et pejor scissura fiet : *ne mitunt vinum novum in utres veteres* (Math. ix, 16, 17). Tales sunt Nazarei, qui veteris Legis observantian, Evangeliorum gratia aptare conantur. Et omnes haeretici, qui testimonium in suo loco alteri sensu congruens, alteri nituntur assuere : cum Dominice tunica desuper texta per totum, scindi omnino non possit, sed texta Spiritu sancto nullam recipiat 162 scissionem. Quod autem dicitur iuxta LXX, et non inveni neque erit, hoc significat : cum tibi idola feceris perversorum dogmatum, que arbitraria excelsa : et fornicata sis super eis, credens in his que ipsa fixisti, templum Dei intrare non poteris. Et simulacula tua substantiam non habebunt, neque erunt in perpetuum, dicente Apostolo : *Scimus enim quia nihil est idolum in mundo* (I Cor. viii, 4).

LIBER QUINTUS.

163-164 Ne librorum numerus confundatur, et per longa temporum spatia divisorum inter se vo-

luminum ordo vivetur, praefaciunculas singulis libris preposui : ut ex fronte tituli statim lector

(Vers. 17.) *Et tulisti vasa decoris tui de auro meo atque argento meo quod [Vulg. quæ] dedi tibi ; et fecisti tibi imagines masculinas, et fornicata es in eis.* Juxta litteram Dominus Legi praecepit, ut fierent thuribula, phialae, candelabrum, arca Testamenti, eunctaque vel auræ vel deaurata, et alia ex argento, que omnia confavit Jeruzalem et verit in idoli Bellis, sive Baalis, Chamor et Astaroth, et Melechom. Juxta intelligentiam spiritualem, et de auro et argento sanctorum Scripturarum idola facimus, quando gratiam sensus et eloquentia haeretica pravitate corrumperimus, et ponimus in celo et nosrum, et linguis nostris pertinat in terram. Masculinae autem dicuntur imagines in quibus omnis heresis fornicatur, ex eo quod unusquisque se putat robustissima colore, et habere que fixit, nec illa posse oppugnatione subverti. Haec sunt imagines quas de nostro corde confinximus, et que in caelesti Jerusaleme destruenda sunt, de quibus Prophetæ pronuntiata : *Domine, in civitate tua imaginem ipsorum dissipabis* (Ps. lxxxii, 20). Quicunque enim homo est, et Dei nomen amist, dicitur de eo : *Verumtamen in imagine perambulat homo, verumtamen frustra confutatur* (Ps. xxxvii, 7). Nos autem unum habemus virum, et unam veneramur imaginem, quæ est imago invisibilis et omnipotens Dei.

(Vers. 18.) *Et sumpsisti vestimenta tua multicoloria, et operuisti illas : subauditur imagines masculinas : ut omnem cultum quem accepaterit ad utendum, vertet in blasphemiam. Hoe autem facimus, quoties prudentia, temperantia, fortitudine, justitia, cunctisque virtutibus hereticam circumdamus pravitatem, sub occasione carum, simplices quoque decipimus ; ut videntes mella virtutum, vitiorum venena non caveant.*

Ouleum meum, et thymiam meum, posuisti coram eis. Et panem meum (sive ut LXX transtulerunt, panes meos, 163 quæ dedi tibi : similam, et oleum, et mel, quibus entravi te, posuisti ea in conspectu eorum in odorem suavitatis. Oleum de quo supra diximus, et thymiana, sive incensum, de quo Psalmista proclamat : *Dirigatur oratio mea sicut in cunctis in conspectu tuo* (Ps. cxi, 2) ; et panes propositionis, quos Deo jubemur offerre : similam quoque, sensum purissimum 164 Scripturarum, et mel, quod gustavit Jonathan, et aperti sunt oculi ejus et confortatus est (I Reg. xiv), posuit misera Jerusalem in conspectu idolorum, sive coram imaginibus masculinis, ut essent his in odorem suavitatis, que natura sua dulcia sunt atque suavissima : sed dum offeruntur idolis falsisque doctrinis, vertuntur in amaritudinem.

agnoscet, quotus sibi liber legendus, et que nobis A si haeretica fraudulentia supplantata fuerit, tollit filios suos, qui (d) robustiores sunt in fide, et filias quæ non habent tantam fidei fortitudinem. Aut certe filii, qui mystica quæque cognoscunt : filias quæ simpliciter sequuntur historiam ; et tradit demonibus devorandos, et cum interficiat eos, vivificare se credit, et placere simulacra, quorum occasione satruntur. Quodque dicitur iuxta Septuaginta, hoc est, super omnem fornicationem tuam, et abominationes tuas, illud significat, quod oenatis peccatis et fornicationibus pejor sit doctrina demorum : immo interficiet eos, quos vel multo labore generat Deo, vel suos fecerat filios, quos in fornicatione generavit.

(Vers 23 seqq.) *Et accidit post oenam militiam tuam : vx, cætibi, dicit Do minus Deus. Et adfieasti bibilupan, et fecisti tibi prostibulum in cunctis plateis. Ad omne caput viaz adfieasti signum prostitutionis tue, et abominabilem fecisti decorum tuum, et divisisti (A) dimisisti pedes tuos omni transueni, et multiplicasti fornicationes tuas. Et fornicata es cum filiis Egypti viciniis tuis magnarum carnium, et multiplicasti fornicationem tuam ad irritandum me.* LXX : *Et factum est post hæc, dicit Adonai Dominus, et tulisti filios tuos, et filias tuas quas genuisti, et immolasti eis in consumptione, quasi parum fornicata sis, (b) et interficeris filios tuos, et dedisti eos cum offerres illis, hoc est, super omnem fornicationem tuam et abominationes tuas, et non es recordata diei infante tue, quando eras nuda et ignominiosa : mixta in sanguine tuo vixisti. Quod filios tuos, et filias Jerusalém, de quibus scriptum est : *Filios genui et exalavi : ipsi autem spreverunt me* (Isa. 1, 2) ; idolis immolaverit, sancta Scriptura commemorat : *Immolaverunt filios suos et filias suas dæmonibus* (Ps. cv, 37). Et iterum Effuderunt sanguinem innocentem (Ibid., 38). **165** *sanguinem filiorum suorum, et filiarum suarum, quas immolaverunt sculptilis Chanaan (Exod. iv, 22).* Sos autem vocal juxta Hebreicum. Ipse enim de eis dixerat : *(c) Filius primogenitus meus Israel.* Sive iuxta Septuaginta, tuos, quos de fornicatione genuisti. In eo autem loco in quo nos posuimus, et dedisti illos consecrans eis, pro quo Septuaginta transtulerunt, et dedisti eos ad placandum, sive expiandum, Aquila, Symmachus, et Theodotio posuerunt, transtulisti et transduxisti eos : quia ethnici per ignem filios suos, vel transfert parvulos, vel adulitos transire compellunt. Cum hæc, ait, feceris, non es recordata infante tue, quando tali te conspersam sanguine et lavi, et post multa que propheticus sermo narravit, copulavi mihi. Nostra quoque Jerusalem, (a) Ex Hebreico נְשָׁרֶת, et vulg. edit. depositus Victorius immolasti.*

(b) *Locum hunc ita refigit Victor. : et dedisti eos ad placandum in illis, ex LXX, qui habent xz. ἔδωκεν αὐτῷ τὸ ἀπορτοῦσθαι εἰς ἀστοῖς : cui lectionem Hieronymus quoque in Comment. sulfragium addit. ubi : In eo autem, inquit, loco, ubi nos posuimus, et dedisti illos consecrans eis, pro quo LXX transtul-*

runt, et dedisti eos ad placandum, sive expiandum, etc. (c) *Pences Rabanus, de cīs dixerat, Filios meos, sive juxta Septuaginta, tuos, etc.*

(d) *Apud eundem, qui subtiles sunt, etc.*

(e) *Polychronius, ἔδωκεν λέγει οἶον τὸ προτεγώνιον τὸ τὰς πόρνας τρέψαν σιώβαζε, Echthema dicit quasi prostibulum, ubi solent scorta atere.*

nitur, quod excelsus sit; ut volentibus forniciari, procul appareat fornicationis locus, et non necesse sit queri. Quod somel et iterum atque iterum diximus, in perpetuum dixisse sufficiat, sub persona mulieris post multa mariti beneficia forniciantis, describi fornicationem Jerusalem, quomodo a Deo recesserit, et juncta sit idolis, nec occulta fuerit fornicatione contenta; sed adificaverit sibi lupanar, et in omni via signum transiectum posuerit, ut venirent ad scortum, et satarent libidinem, non tam suam, quam ejus que divaricavit crura sua omni transiectu, et pulchritudinis magnitudinem fornicationis magnitudine deturparit: et inter cetera etiam Egyptii vicini suis amore magnorum carnium prostrata sit. Et ultome genitusturpiditatis demonstraret, multiplex sparitus genere deformata sit. Nulli autem dubium, quod Egypti vicina sit Palestina, dicente Domino 167 ad Abraham: *Dabo tibi omnem terram a fluvio Egypti, usque ad fuscum magnum Euphratum* (Gen. xv, 18), ut ex una parte Egyptio, et ex altera habeat Assyrios, cum quibus et in posterioribus dicitur fornicata. Fornicata autem Jerusalem cum Egyptiis, idolatria eorum imitatio est. Ad nostram autem Jerusalem, sive Ecclesiam, sive credentium animas, si fuerint negligentes, et omnisibus vitiis patuerint, duplex maledictionis sermo dirigitur, ut audiat: *Ye, ye tibi, ait Dominus Deus, juxta illud quod in Apocalypsi Joannis scriptum est: Ye super omnes habitatores terra* (Apoc. vii, 13). Si enim sanctus dicit: *Adveni sum, et pregerius in suis omnes patres mei* (Ps. xxxviii, 13); quare non peccator habitor terra esse dicitur? Edificat autem sibi lupanar, qui tota frontis libertate delinquit; juxta illud quod scriptum est: *Pecator cum venerit in profundum iniquitatis, contemnit* (Prov. xvii, 3). Et extruit altissimum locum in cunctis plateis: *Latanum et spatiosa via est quæ ducti ad mortem.* Et in omni capite vie edificat; ut nulla peccatorum genera derelinquit; sed imitans scortum Proverbiorum, manifeste in plateis et in angulis platearum, præterentes stultos juvenes ad suos invitit amplexus, et polluat decorum animæ, quem per benefio a Deo conditore sortita est (Prov. v et vi). Et omnia itinera ejus plena sunt turpitudinis, cunctisque cogitationibus quæ vitiorum incentive suppeditant, aperit cor suum, et crura divaricat, et fornicata cum Egyptiis vicini suis, quorum exempla sectatur, ethnici videlicet, qui in suis turpitudinibus gloriantur, et tam nefaria est, ut ipsos quoque superet in turpitudine. Et haec omnia facit, ut Deum ad iracundiam provocet. Magnarum autem carnium Egyptiis esse dicuntur, sive ob turpitudinis magnitudinem, sive ob peccatorum deformitatem. Unde sanctus, carnium dicitur parvularum, quia in eo decrescent

(a) Utrunque lectionem, quæ penes LXX erat, recolitur in cap. xxiv, ubi Hieronymus Attenuata, inquit, *jejunum caro, et circuncisatio continentia, fugil opprobrium Egyptiorum*, etc.

(b) Ex nostris et Victorii mss. utpote necessariam negandi cocem nequaquam supplevimus.

(c) Reponit Victor. recipio, ex LXX, σινάτηζος;

A quotidie, et per virtutes attenuantur: ita ut nequam caro appelletur, sed spiritus: et loquatur in psalmo: *Sicut animamer ad te, Deus, quam multipliciter tibi caro mea* (Psal. lxii, 2); sive (ut quedam habent) (a) exemplaria quonodo consumpta est

168 caro mea: *In terra deserta et invia et in aquosa: sic in sancto apparuit tibi* (1 Cor. v). Quamobrem Corinthius fornicator tradidit in interitum carnis, et spiritus salvis fiat. De hæc scriptum est: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos seni. Arvit fenum, et flos ejus decidit: verbum autem Domini manet in aeternum* (Isa. xi, 6, 7). De qua et Apostolus loquebatur: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (1 Cor. xv, 50). Et in Genesi loquitur Deus: *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt* (Gen. vi, 3). Et ad credentes dicitur: *Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem non estis in carne, sed in spiritu* (Rom. viii, 8, 9). Alia autem caro sanctorum est, de qua scriptum est: *Omnis caro videbit salutare Dei* (Isai. xl, 5).

C (Vers. 27.) *Ecce ego extendi* [Vulg. extendam] *manum meam super te, et auferam justificationem tuam* [Vulg. ius tuum], et dabo te animis [Vulg. animas] *odium tuum, et filiarum Palæstinærum, quæ erubescunt* [Al. ardescunt] *in via tua scelerata.* LXX: *Si autem extenderem manus meam super te, et auferam legitimam tuam, et dabo te in animas odientem te filiarum alienigenarum, quæ te declinare fecerunt de via.*

Quodque sequitur: ἡλέγεται, hoc est, ἄποι εγιστι, juxta Septuaginta sequentia capitulo coaptatur, juxta ceteros finis superioris est. Extendit autem Dominus super Jerusalem manus suam, ut corrigit delinquentem, et auferat legitimam ejus, quæ quadrum Dei præcepta servabat, legitima Domini dicebantur. Quando vero adoravat idola, et religionem in impotenti mutavit, nequaquam (b) legitimam illius appellatur. Quod non solum in lege et ceremoniis, sed in sabbatis quoque et diebus festis et noembris accipiendum est. Dans enim legem, ait: *Sabbata mea et dies festos meos.* Quando autem recesserunt a Deo, dicitur eis. *Neomenias vestras, et sabbata, et diem magnum non(c) recipiam: Jejunum et otium, et solemnitates vestras odiit anima mea* (Exod. xxxi; Deut. v; Isa. i, 14). Quod et de populo scriptum est (Deut. vii). Qui enim prius Dei populus vocabatur, postquam recessit a Domino, dicitur de eo ad Moysen: *Peccasti populus tuus quoniam eduxisti de terra Egypti* (Exod. xxxii, 7). Quia hæc extensis manus, alibi elevatio, sive visitatio dicitur. Quando enim peccantem non corripit Deus, contrahit manum 169 suam. Sin autem peccaverit, et in Dei lege cooperat ægrotare, mittitur ad eum visitatio; juxta illud quod in psalmo canitur: *Si dereliquerunt filii ejus legem meam, et in iudicis meis non ambulaverint: visitabo*

in virga iniquitates eorum (Psal. lxxxviii, 31, 32). A naan, et Chaldeorum; et negre in istis explata es. *Super* scriptum est, Jerusalem fornicatam cum filiis Egypti viciniis suis, qui sunt magnarum carnium: hic altera Assyriorum vicinitas indicatur. Et propterea utrue trandunt genibus, quia utrarumque simulae veneratis sunt, ingredientes Chaldaem, quæ est terra Chanaan, initati sunt eorum errores quorum imperio subjacebant. Secundum tropologiam de aliis peccatis ad alia sepe transimus. Cumque non egérimus priorum sclerorum penitentiam, augemus delicta deletis, et nullo errore satiamur, sed quasi fune longo et corrigia jugi vitule, trahimus peccata, et testamentum nostrum, sive fornicationem multiplicamus in terra Chanaan, quæ interpretatur, quasi fluctuatio, et cum Chaldeis, qui et ipsi nobiscum sonant, quasi dæmonia (Psal. xxxix, 3). Semperque vestigia habemus in salo, et numquam possumus dicere: statui supra petram pedes meos. Hæc etiæ orum pravitatis subiecimus, qui habent similitudinem dæmonum: sive ipsis Dæmonibus, de quibus Paulus scribit: *Non est nobis pugna adversus carnem et sanguinem, sed adversus rectores tenebrarum istarum, adversus spirituālē nequit in existibit* (Ephes. vi, 12).

C (Vers. 30, 31.) *In quo mandabo cor tuum, ait Dominus Deus, cum facias hac omnia opera mulieris meritrix, et procacis? Quia fabricata es lupanar tuum in capite omnis vite, et excelsum tuum fecisti in omni platea: nec facta es quasi meretrice fastidio* 171 *augens pretium.* LXX: *Quid faciam cordi tuo, dicit Adonai Dominus, cum feciris hæc omnia opera multiplicis fornicaris, et impudentis?* *Et fornicata es tripliciter in filiis tuis,* in Hebreo non habetur, nec aliorum Interpretum quispiam posit. *Extemporizas; contentiose* autem hec omnia ad Jerusalem loquitur Deus, quod invenire non valeat, quo agrotantem et seminarem possit curare medicamine: *juxta illud quod scribit Isaías: Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ et non facerim ei* (Isa. v, 4)? Et Osee: *Quid tibi faciam, Ephraim? quid faciam tibi, Iude?* Misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens (Osee vi, 4). Idolatria enim tua non in occulto, sed tota liberata commisisti, ut in omnibus viarum principiis et compiliis poneres aras, et basim, sive excusum tuum, de qua supra diximus, faceres in omni platea. Nec imitata est callidae meretrices, que solent diffidare augere libidinis pretium, et ex hoc magis amatores ad insaniam provocare. Sive juxta Septuaginta: *Non fuisti quasi meretrice congregans mercedes, sed dedisti que accipere debueras, ut nee in eo quod fornicata es, et secula dæmones, eorum protegereris auxilio, sed variis oppressa captivita-*

eo quod nocturna fueris completa, et postquam fornicata es, nec sic es satia. Et multiplicasti fornicationem tuam in terra Chanaan cum Chaldeis, et nec sic satia es. LXX: *Impio egisti, et fornicata es in filios Assur; et nec sic satia es: et fornicata es, et non es repleta; et multiplicasti testamentum tua ad terram Cha-*

(a) Martianæus cum iud. intermedio, בְּנֵי; est autem zemma ut plurimum cogitatio in malum.

tibus, sentires calamitates tuas. Quid quidem et ad A est, tercia et sublimis sacraque intelligentia, juxta illius ejusdem 172 Apostoli: *Propterea relinquit homo patrem et matrem, et adserbit uxori suae. Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo, et in Ecclesia (Ephes. v. 31, 32).* Filie autem sunt Ecclesiae fornicantis, credentium prius, et postea deceptorum in heresi anima, quarum culpa refertur ad matrem.

(Vers. 32 seqq.) Sed quasi mulier adultera, quae super virum suum inducit alienos. *Omnibus meretricibus dantur mercedes: tu autem dedisti mercedes cunctis amatoribus tuis, et donabas eis ut intrarent ad te undique ad fornicandum tecum. Factumque est in te contra consuetudinem mulierum in fornicationibus tuis et post te non erit fornicatio.* In eo enim quod dedisti mercedes, et mercedes non acceperisti: factum est in te contrarium. LXX: *Mulier adultera dividitur a simili tui: a viro suo accipiens mercedes: omnibus qui fornicantur cum ea dabat mercedes: et tu dedisti mercedes cunctis amatoribus tuis, et onerabas illos ut venirent ad te, per circuitum in fornicationem.* Et factum est te perversum contra mulieres in fornicatione tua, et post te non sunt fornicatae: *neq; ex quo daret mercedes, et mercedes non sunt datatib; et factum est in te perversum.* Hoc quid in LXX: *scriptum est, similia tui, in Hebreo non habetur, et lectionis conturbat ordinem, et facit non minimam questionem, quem mulier, cuius similia sit: cum Jerusalem ipsa mulier adultera esse dicatur. Taliigitur Jerusalem rerum omnium abundantiam, qua fuerat viri liberalitate donata, et dedit eam alienis, demonibus videlicet et idolis, juxta illud quod scriptum est in Osee: *Et haec non cognovit, quia ego dedi et triticum, et vinum, et oleum, et argentum multiplicaveri: et sparsero argenteum et aurea fecit Baalim (Oseei, 8.)**

Unde iratus statim infert: *Propterea convertam, et auferam triticum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et tollam vestimenta mea, et linteamina mea, ut non (c) operiam ultra ignoriniam ejus: et nunc revelabo innumiditatem in conspicuorum amatorum illius, et nemorueret eam de manu mea.* Cumque omnes mulieres fornicantes soleant accipere mercedes ab amatoribus suis, Jerusalem fecit contrarium, ut magis daret quam acciperet. Et ut largitatem mercede ostenderet: *One-rabat (AL Honorablebat), inquit, 173 eos ut venirent per circuitum: ne quis esset vicinus qui ejus ignorabat non misceretur.* Et quidem Jerusalem in hoc quoque vicit alias meretrices, ut non solum sua daret, quo pro ritu turpitudinis labore quiesceret; sed et munera maritalia amatoribus, et stupratoribus suis tribueret. Tanta quo fuit expositio adulterae ad omnem turpitudinem magnitudinem, ut non solum presentibus, sed etiam futuri meretricibus praeferatur. Unde et nos iuxta Symmachum interpretati sumus: *Et post te non erit fornicatio. Collatione enim tui, omnis deinceps fornicatio levior*

(a) In Vatic. ms. cui et Rabanus concinit, vittis se luxurie pollui permisit.

(b) AL, *Describe autem tibi tripliciter.*

(c) Rescrit Victorius, operante, ex zoī μηχαλίταιοις Graeci textus, ut sibi videtur, significative.

existimabitur. Quidquid de Jerusalem diximus, re-A tuam. *El ueliscar to ultione adulterarum et effundentium sanguinem, et ponam te in sanguine furoris et zeli, et tradam te in manus eorum: et sufficiant lupanar tuam, et destruant basim tuam, et nudabunt te vestimentiis tuis, et tollent vas gloriationis tuz, et de-relinquent te nudam et plenam ignominiz, et adducunt super te multitudinem, et lapidabunt te lapidibus, et truncabunt te gladiis suis.* Et succendent domos tuas igni, et facient in te alliones coram mulieribus plurimi: *et avertant te a fornicatione, et mercedes ultra non dabitis: et immittant furorem meum super te, et auferent zelus meus a te, et requiescam, et non ero ultra sollicitus: quia non es recordatatio infinita tua, et contrastabas me in his omnibus.* El ecce ego vias tuas in caput tuum dabo dicit Adonai Dominus: et sic fecisti iniquitatem super cunctis iniquitatibus tuis. Primum historie fundamenta jacimus. Quia hec et illa fecisti, que 176 superior sermo comprehendit: *Idcirco audi, meretriz, quae feceris, et quae passura sis. Effudisti aquam quod a me acceptas, et dedisti mercedem amatoribus tuis, quae accipere debueras, et interfecisti filios tuos, dum eos offerres idoli: ut non solum adultera, sed et parricida exstiteris. Idcirco congregabo super te omnes amatores tuos, cum quibus fornicata es, tam eos quos dilexisti, quam illos quos odes, et adulterarum te lega nudabo, ut omnes videant turpitudinem tuam, et genitalia propter quae prius amoris amoniti fererantur.* Hoc autem omnia per metaphoram mulieris adultera et homicida, que non solum contra virum suum fornicata sit, sed et filios interficeret, dicuntur ad Jerusalem, et quod congregantur sint universae gentes adversum eam, quarum adoraverit idola, et omnia Dei munera in cultum eorum converterit, et destruant templum Baal, et aree omnis civitatis incendio subvertantur, nihilque in ea remaneat. Et siue solent contra adulteram omnes lapides jacere, et trucidare meretricem, ut singulorum vulneribus occidatur: ita ut omnes mulieres ponam videant fornicari: sic in conspicuorum aliarum in circuitu civitatum, et omnium nationum deserendum Jerusalem. Et hoc fieri, ut desinat fornicari, et non det ultra meretrices amatoribus suis, et requiescat indignatio Dei, nec irascatur ei quam amare desiderit. Ex quo perspicuum grandem offensam esse, nequam curaveri haberet a Deo, sed permissi hominem sceleribus suis atque peccatis. Auferat, inquit, zelus meus a te, et requiescam, nec irascar amplius, quasi aliena, et quae a me recesserit, et quam eterna tradiderim nuditati. Si autem hoc passa est Jerusalem, quia cum idolis fornicata est, quid eam passuram putamus, quando Dei Filium trucidari? Et hec, ait, universa fecisti, oblia beneficiorum pristinorum, et me ad iniquitatem provocasti, sive contrastasti me, quem bonis operibus debueras ad gaudia provocare. Propterea, et ego reddidi tibi opera tua in caput tuum. Et cum te subvertero, et adultera, tamen minus in te ira mea exercebo, quam meruisti: quo et in hoc divina clemencia demons-

B B C C D D

(d) *Propterea, meretriz, audi verbum Domini. Hæc dicit Dominus Deus: Quia effusum est æs tuum, et revelata est ignominia tua in fornicatione tua (Vulg. fornicationibus tuis) super amatores tuos, et super idola abominationum tuarum in sanguine filiorum tuorum, quos dedisti eis. Ecce ego congregabo omnes amatores tuos, quibus commixta es, et omnes quos dilexisti cum universis quos odes, 175 et congregabo eos super te undique, et nudabo ignominiam tuam coram eis et videbunt omnem turpitudinem tuam. El judicabo te iudicis adulterarum, et effundentium sanguinem, et dabo te in sanguine (Vulg. sanguinem) furoris et zeli, et dabo te in manus eorum, et destruant lupanar tuum, et demolient prostibulum tuum, et denudabunt te vestimentiis tuis, et auferent vasas decoras tui, et dereliquerent te nudam, plenam ignominia. Et adiungent super te multitudinem, et lapidabunt te lapidibus, et truncabunt (AL. truncabunt) te gladiis suis. Et comburent domos tuas igni, et facient in te iudicium in omni mulierum plurimorum, et desines fornicari et mercedes ultra non dabitis. Et requiescat indignatio mea in te, et auferet zelus meus a te, et quiescam, nec irascar amplius: eo quod non fuoris recor-data dierum adolescentie tue, et provocasti me in omnibus his. Quapropter et ego vias tuas in capite tuo dedi, ait Dominus Deus, et non feci juxta scleras tua in omnibus abominationibus tuis.* LXX: *Propterea, meretriz, audi verbum Domini: Hæc dicit Adonai Dominus: Quia effusisti æs tuum, revelabilius ignominia tua in fornicatione tua ad amatores tuos, et in omnes cogitationes iniquitatum tuarum, et in sanguine filiorum tuorum, quos dedisti eis. Ideo ecce ego super te congregabo omnes amatores tuos, quibus commixta es, et omnes quos dilexisti cum universis quos odes, et congregabo eos super te per circuitum, et revelabo malitias tuas ad eos, et videbunt eum claram ignominiam*

tret, ut malora sint peccata quam pœnae. Juxta tropologiam, **177** omnis anima accipit a Deo pecuniam spiritualam, secundum illud Evangelii (*Mat. xxv, Luc. xix*) quod dicitur in parabolâ quinque et duum, et unius talentorum, et servorum decem mias singulas accipientium, qui cum egerint, negligenter, debitores fluit quinquaginta (*Al. decem*) denariorum et quingentorum, et propter hoc presentibus amatoribus, quos damones, contrariaisque virtutes intelligimus, revelatur ignominia Jerusalem, vel in die iudei, vel in tempore penitentie quando corporisuntur. Et prius quidem solus omnipotens Deus cernit occulta, dicente sermone Evangelico: *Et Pater qui videt in abscondito* (*Mat. vi, 6*). Et in alio loco: *Serutans corda et renes Dei* (*Psal. vii, 10*). Et in Regum volumine: *Tu solus nosti corda concubitorum filiorum hominis* (*IV Reg. viii*). Quando vero fuerit expletum: *Non est absconditus quod non manifestetur, et opertum quod non reveletur* (*Luc. xii, 2*). Et in alio loco: *Nolite ante tempus judicare, donec veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit constituta cordium, et tunc laus unicuique erit a Deo* (*I Cor. iv, 5*); et cum corruptionis tempus advenierit, tunc implibetur illud *Osee: Num. circumdecederunt eos cogitationes suæ* (*Osee vii, 2*). Et in alio loco: *Inter se cogitationibus accusantibus, sive defendantibus, in die quando iudicabit Deus abscondita hominum* (*Rom. ii, 15*). Et rursum: *Ecce homo, et opera ejus ante faciem illius: Et videbunt omnes turpitudinem ejus qui prius cum ea fuerant fornicati, et dabit eam Deus. In sanguine furoris et zeli. Plenus est enim furor viri contra uxorem adulteram, et nullo pretio potest redimi. Sanguis autem filiorum sic intelligi potest, ut filios appellemus Jerusalem λεγομένας καλόν, id est, cogitationes bonas, quae a Deo hominibus insita sunt; quos interficit adultera, quando ad mala opera declinaverit. Prod est quoque Jerusalem, ut suffodiatur lupanar ejus, et omnia fornicationes ejus seminariu destruantur. Cum enim hoc factum fuerit, mercede ultra non dabit, et requiescat Dei indignatio, et nequaquam eamzelabitur, de illius castitate securus: videlicet juxta eos qui in bona partem accipiunt quæ dicuntur. Alii vero, **178** ut supra diximus, ad contraria partem referunt, ut magne ira Dei si non irasci, cum semel contemptisperit fornicantem, et de salute illius desperaverit. Sin autem haereticum qui vetus non recipiuit Instrumentum, juxta Septuaginta editionem, in hoc loco reprehenderint illud quod dictum est: *Et constribebas me in omnibus istis; et quod Deus non solus iram recipiat, sed et mortori subjaceat atque tristitia, interrogamus eos quomodo illi suscipiant, quod certe boni Dei mandatum est: Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo sicuti estis in die redemptionis* (*Ephes. iv, 30*). Quid-*

(a) Distinctis verbis, aliquo adeo sensu, hic et supra Martianus legit, soror es. Nec diffiteor, quod et Nobilio notatum est, in aliquot Gracis libris, et penes Theodoritum haberi ζεληχι. Verum et textus

A quid enim dixerint in defensionem illius testimonii, hoc nos in satisfactionem presentis sermonis aptabimus.

(Vers. 44.) *Ecce omnis qui dicit vulgo proverbium, in te assumet illud, dicens: Sicut mater, ita et filia ejus. Filia matris tua es, quæ projicit virum suum, et filios suos, et soror sororum tuarum tu, quæ projecunt viros suos, et filios suos.* LXX: *Hæc sunt omnia quæ dixerint contra te in parabolâ, dicens: Sicut mater, et filia. Filia matris tua tu es, quæ repulit virum suum, et filios suos: et sorores sororum tuarum quæ repulerunt viros suos, et filios suos.* Post ἔτελον vii, et corripitiones [*Al. corripitiones*] *Jerusalem, per quam retrahitur ad salutem, apitatur et tritum vulgi sermone proverbium, sive ut Septuaginta transstule, parabolâ: Qualis mater, talis et filia.* Mater autem Jerusalem, sicut et supra et in consequentibus scriptum est, Chethæa appellatur, interpretaturque *insaniens, sive inanimentum vertens*: per quæ seculi hujus incentiva monstrantur, quæ captivam animam ducunt ad interiorum, et a viro separant (habet dubium quin verbum Dei doctrinæ dicatur). Et soror sororum suarum, ut post papylonium lecturi sumus, Sodoma vocatur, et Samaria: quarum altera gentilem vitam luxuriamque significat, altera hereticorum decipulas. Porro quod in Septuaginta legitur: *(a) sorores sororum tuarum, quæ repulerunt viros suos, et filios suos, non habet sensum. Quas enim alias sorores habebant Sodoma et Samaria, quia sorores sunt Jerusalem?* Et hoc querendum, **179** quos viros Sodoma Samariaque dimiserint, et quos projecterint filios? Nisi forte possimus hoc dicere, quod semper errantium fluctuant pedes, nec sint solida vestigia que *(b)* contra veritatem sunt; sed huc illucque discurrant, et circumferant omni vento doctrine, dum de falsitate transeant ad aliam falsitatem (*Ephes. iv*). Et cum in primis frustrate sudasse cognoverint, ad secundaria transcendat.

(Vers. 45 seqq.) *Mater vestra Chethæa* (*Al. Chethæa*), et pater vester Amorræus, et soror tua major Samaria: *ipsa et filiae ejus quæ habitant ad sinistrum tuum. Soror autem tua minor te, quæ habitat a dextris tuis, Sodoma et filiae ejus. Sed nec in viis earum ambulasti, neque secundum scelerâ earum fecisti paulo* [Vulg. pauciliter] *minus; gene scelerârora fecisti illis in omnibus viis tuis.* LXX: *Mater vestra Chethæa, et pater vester Amorræus, soror vestra senior Samaria: hæc et filiae ejus quæ habitant a sinistris tuis et soror tua junior te, quæ habitat a dextris tuis, Sodoma et filiae ejus: et nec sic quidem in viis earum ambulasti, neque secundum iniquitates illius egisti paulo minus, et transgressas eas in omnibus viis tuis.* Supra dixor: *Pater tuus Amorræus, et mater tua Chethæa; hic ordine et numero communato: Mater*

LXX plurim numero, καὶ δὲ λέξι τῶν ἀδελφῶν του, et sorores sororum tuarum habet, et subnexæ Hieronymianæ expositionis series sic legi postulat.

(b) Duo mss., quæ proprie veritatis sunt.

180 *peri non porrigeant. Et elevatæ sunt, et fecerunt scelerâ prouferint, scinduntur in partes; et unione deserta, in turbam proficiunt ac multitudinem, quæ cum Jesu non valet ad montana condescendere. Sorores autem Jerusalem Samariam, et Sodomam quærum altera a sinistris, altera a dextris est, etiam secundum intelligentiam corporalem si de templo Jerusalem Orientem aspicias, approbabis (*a*). Marjorique dicitur Samaria, quia prior peccavit, et ab Assyris ducta est in captivitatem: et minor ac junior Sodoma, quæ refertur ad gentium turbam. Alioquin eo tempore Sodoma non erat, quia prius in Scripturis legamus Jerusalem, cum Gomorra, Adama et Seboim, divino fuerat igne delecta (*Genes. xix*). Media autem inter duas sorores Jerusalem, quæ alio nomine appellatur Juda, a Chaldeis ducta est in Babylonem: multoque Jerusalem sceleratiora peccavit quam Samaria et Sodoma, in **180** templo adorans idolum Zeli, et postea Dei Filium interficiens. Porro secundum tropologiam, Samaria et Sodoma, id est, haeretici et Elminio, saepe leviora committunt, quam hi qui putantur Jerusalem, hoc est, Ecclesiastici. Unde ac Corinthios dicunt, qui credebant quidem in Christum, sed malis operibus premebantur: *Omnino auditer inter vos fornicatio, et talis fornicatio quæ nec inter gentes quidem, ita ut uxorum patris quis habeat* (*I Cor. v, 1*), et cetera. Solent haeretici, qui tamē vetus suspicunt instrumentum, tres naturas ex hoc loco intelligere, spirituale, animalia, atque terrena. Et spirituales referunt ad Jerusalem; animalia, ad Samariam; terrena, ad Sodomanum. Quos breviter interrogemus, quomodo tres nature, spiritualis, animalia, et terrena, quæ utique inter se diverse sunt, unam matrem et unum patrem habere dicuntur? quod figurum eorum non congruit. Et quomodo animalia, et terrena natura, juxta hunc euodem prophetam restituntur in antiquum statum, id est in spiritualem? quod et ipsum eorum rationibus contrarium est. Quod autem Samaria intelligatur in haeresem, et in Osee propheta, et in multis aliis locis, precipue illo testimonio comprobatur: *Væ qui despiciunt Sion, et qui confidunt in monte Samarie, vindimiauerunt principia gentium* (*Amos vi, 1*). Omnes enim haeretici despiciunt Sion, quæ interpretatur, specula, et refutatur ad Ecclesiam; et confidunt sibi in monte Samaria, in superbia videlicet dogmatum perversorum, quæ putant esse sublimia, et per has predicationes fraudulentas, vindimiant atque populant principia gentium; ut miraculo doctrinarum, potentes quoque genitum ad errorem haereticum perturbant.*

(Vers. 48, 49.) *Vivo ego, dicit Dominus: quia non fecit Sodoma soror tua ipsa et filiae ejus, sicut fecisti tu et filiae tue. Ecce hæc fuit iniugitas Sodome sororis tua superbia, saturata panis, et abundantia, et otium ipsius, et filiorum ejus: et manum ego et pau-*

(a) Vatican.ms. cum Rabano, approbabis, quod major sit quæ dicitur Samaria, quia, etc.

(b) Victorius, sed et vicisti eas, sorores scilicet, Sodo-

ma vestra Chethæa, et pater vester Amorræus. Cum enim **181** *abominationes erant me, et abstuli eas sicut vidisti* (*Al. vidisti*). Et Samaria dimidium peccatorum tuorum non peccavit; sed (*b*) *vicisti eam sceleribus tuis, et justificasti sorores tuas in omnibus abominationibus tuis quæ operata es.* LXX: *Vivo ego, dicit Adonai Dominus: sic fecit Sodoma soror tua hæc, et filiae ejus sicut fecisti tu et filiae tue. Verumtamen fuit iniugitas Sodome sororis tua superbia in saturitate panum, et in abundantia. Delicis affluebat ipsa et filiae ejus: et hoc habebat ipsa et filiae ejus: et manum pauperis et egeni non assumebant, et gloriantur magnifice, et fecerunt iniugitates in conspectu meo, et abstuli eas sicut vidisti. Et Samaria dimidium peccatorum tuorum non peccavit, et multiplicasti iniugitas tuas super eas: et justificasti sorores tuas in omnibus iniugitatibus tuis, quæ operata es.* Quod posnere LXX, hoc habebat ipsa et filiae ejus, in Hebreo non habetur. In veteri Testamento Dei juramentum est: *Vivo ego, dicit Dominus* (*Num. xiv, 21*). In nova autem: *Amen, amen dico vobis* (*Ioan. XIII, 16*). Sin autem hoc commune cum ceteris est: *Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, non est Deus mortuorum, sed viventium* (*Marc. XII, 16, 27*). Et in alio loco: *Placebo Domino in regno viventium* (*Psal. cxv, 9*): *querimus, quæ ratione communæ vocabulum propriæ sibi vindictet Deus. Sed quomodo dicitur, arbor bona, et bonushomo, et bonus pastor, et bonus servus* (*Luc. xviii*): *nemo autem absolute bonus, nisi solus Deus: sic cum angelis ceteraque virtutes, patriarchæ quoque et prophetae, atque apostoli sibi viventes comparatione Dei omnipotens, mortui appellantur. Quis est enim homo qui vivit, et non videbit mortem* (*Psal. LXXXVIII, 49*)? Unde et apostolus Paulus de Deo: *Qui solus, inquit, habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem* (*1 Tim. vi, 16*). Et de fonte viventium: *Vita, inquit, nostra abscondita est cum Christo in Deo* (*Coloss. iii, 3*). Iste igitur qui jurat, et loquitur: *Vivo ego, dicit Dominus, describens Sodome, et filiarum ejus scelerâ, primam superbiam posuit, proprium diabolu, primumque peccatum. Unde idem Apostolus: Ne inflatus, ait, superbia, in iudicium incidat diabolus* (*1 Tim. iii, 6*). Propter quam de celo corrut. Dixerat enim: *Forsitan faciam, et sapientia intelligentie auferam terminos gentium, et robur earum devastabo, et commovebo civitatis habitatas, et orbem terrarum totum apprehendam manus sicuti nidum, et sicut confracta* **182** *ova auferam* (*Isai. x, 13, 14*). Et: *Superbus Deus resistit; humilius autem dat gratiam* (*Jacob iv, 6*). Legimus et in alio loco: *Quid superbis, terra et cintis?* Et Evangelium refert Pharisæi superbiam, publicani humilitatem superatam (*Luc. viii*): cuius seminarium est saturitas panum, et rerum omnium abundantia, et otium; sive ut LXX transstulerunt, deliciarum luxuriasque opulentia, Dives ille in Evangelio purpuras (*Luc. xvi*) nihil aliud refertur habuisse criminis etiam et Samariam: siueque plurimum numero in Hebreo, Graeca, Latinaque edit. habetur.

nis, nisi quod opibus et divitiis affluens, in tantam eruperat superbiam, ut manum egoen et pauperi Lazaro non porrigeret: et sic oblitus sit conditionis sua, ut ne hoc quidem misero daret, quod pregiudicium erat. Ob quam causam et in alio loco scribitur: *Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur* (Luc. xiv, 11). Superbia, satratis panis, rerum omnium abundantia, opium et deliciae, peccatum Sodomiticum est, et propter hoc sequitur Dei oblivio, que presentia bona putat esse perpetua, et numquam sibi necessariis indigendum. Quapropter et lege precipit: *Attende, et comedens et bibens et saturatus, edificatis dominus optimis, habentes oves et boves, argennum, et aurum, obliviscaris Domini Dei tui* (Deut. viii, 11). Et in alio loco de Israel scriptum est: *Manducavit et bibit, et saturatus est, et impinguatus, et calcitravit dilectus* (Deut. xxxi, 15). Quod sciens et ipsatiessimus omnium Salomon in Proverbiorum deprecatur: *Tribue mihi necessaria et que sufficiunt: ne saturatus mendax fam, et dicam: quis me vidabit? aut pauper effectus, furer et pejorem nomen Dei mei* (Prov. xxx, 8, 9). Quodque sequitur: *et justificasti sorores tuas in cunctis abominationibus tuis, quas operata es, non similes justas Sodomam et Samariam esse decernit, sed comparatione deteriorum: quomodo et Publieanus, de quo supra diximus, non absolute justus dicitur, sed collatione pejoris. El tamen cum tales sint Sodoma et Samaria, non dimidium (al. dimidiadim) quidem peccaverunt comparatione Jerusaleni. Servus enim qui scit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulabili multis* (Luc. xii, 47). Et: *Potentes potenter tormenta patientiæ* (Supr. vi, 7). Porro quod pro deliciis (al. divitiis) otium in Hebreo continetur, sciendum ad illum sensum pertinere: *In 183 desideris est omnis anima otiis; et quod videlicet semper aliquid agendum sit: ne ager pectoris nostri, cessante manu, malarum cogitationum sentibus occupetur.*

(Vers. 52.) Ergo et tu porta confusione tuam, que vicisti sorores tuas peccatis tuis, scleratus agens illis [al. ab eis]: *Justificare enim sunt te. LXX: Et tu sustine tormentum tuum in eo quod corrupseris sorores tuas in peccatis tuis, quibus inique egisti super eas, et justificasti illas super te.* Secunda post naufragium tabula est, cum peccaveris, erubescere; et non illi subiacere incerpationi, que contra Jerusalen dicitur: *Facies meretricis facta est tibi: nescis erubescere* (Jerem. iii, 3). Portal autem tormentum suum, qui propria torqueta conscientia, et in isto seculo sustinet (Genes. iv, 14). Corrumplimusque fratres nostros, vel sorores peccatis nostris, quando per nostra peccata ad majora sclera provocantur. Quod dico,

(a) Erat forte haec sententia in aliquo Evangelio apocrypho, vel in exemplaribus antiquis Vulgata addita fuit, sicut et alia bene multa que modo non leguntur apud eos. MART. — Architeus liber, *tale quid et in Evangelio sonat*. Victorius vocem Evangelii detinat, nihil enim talc in hodiernis salem Evangeliorum codicibus reperitur. Respicci autem videtur, ubi

A ita fieri manifestus: *Finge aliquem in sacerdotali culmine constitutum non bene vivere, et deturpare opibus dignitatem. Nonne imitacione vitiorum ejus, laicus frater corrumpitur? Nam et qui unum de minimis scandalizaverit, mola collo alligata, precipitatur in profundum* (Math. xviii, 6). Sorores quoque Jerusalem Sodoma, et Samaria justificantur: non qua per se justa sint, sed ut diximus, comparatione pejoris.

Ergo et tu confundere: et porta ignominiam tuam, que justificasti sorores tuas. Septuaginta: *Et tu confundere, et suscipe ignominiam tuam: eo quod justificaveris sorores tuas.* Confusionem sequitur ignominia: ignominia correptionis: correptionem consolatio: consolationem salutis: *Juxta illud Apostoli: Tribulatio operatur patientiam: patientia probationem: probatio spem: spes autem non confundit* (Rom. v, 3-5). Haud dubium quin in futurum: quia in presentiarum sua per confusionem peccata delevit. Talo quid et (a) illud Evangelii sonat: *Ei confusio quae duci ad mortem, et est confusio quae duci ad vitam* (Ecol. vi, 25). Spiritus quoque sanctus peccatores torturatus in Psalmis: *Confundatur et reverentur omnes inimici mei: convertantur retrorsum, et confundantur valde velocius* (Psalm. xxxix, 15). Scriptum est 184 et alio loco: *Dic tu primum peccata tua, ut justificeris* (Isa. xliii, 6, sec. LX). Et rursus: *Justus accusator sui est in principio sermonis* (Prov. xviii, 17). Non igitur mirum si provocetur Jerusalen ad confusionem, et ignominiam; quia intantum peccaverit, et justificaret sorores suas: cui deinceps dicitur: *Et tu, et filiae tuae revertimini in antiquum statum.*

(Vers. 53, 54.) El convertant revertentes eas conversione Sodomorum cum filiabus suis, et conversione Samarie, et filiarum ejus: *et convertant revercionem [al. conversionem] tuam in medio earum, ut portes ignominiam tuam, et confundaris [al. confundaris] in omnibus que fecisti consolans eas.* LXX: *Et convertant conversiones eurum conversione Sodomorum, et filiarum ejus, convertant conversionem Samarie, et filiarum ejus, et convertant conversionem tuam in medio earum, ut portes tormentum tuum: et habeas ignominiam ex omnibus que fecisti, ut me ad iracundiam provocares.* Grandis profectus Jerusalen, ut post confusione, et ignominiam, quam illatum sibi Dei iudicio libenter exceptum aliquando portavimus: *Iram Domini sustinebo, quoniam peccavi ei, promittit te restituiri in antiquum statum.* Sed tamen quoniam comparatione sclerorum ejus, justificata est Sodoma, et Samaria, quarum altera a dextris, altera a sinistris est; primum restitutus conversio, sive captivitas Sodomæ, ut interpretatus est Aquila: *secundo captivitas Samaria, ut idem Aquila et Symmachus transtulerunt: et*

haec est eorum verborum sententia: *Est enim confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam et gratiam.* Et II Cor. vii: *Quia enim secundum Deum tristitia est, penitentia in salutem stabiliter operatur, scilicet autem tristitia mortem operatur.*

(b) Post Victorium legimus ad sacri textus fidem, revertentimi, pro quo erat revertimini.

novissima restitutio Jerusalen, quæ maiore fuerat A tuos sicut prius, et consiliarios tuos sicut a principio, iniuriate depresso, et peccatores sorores compatriatione sui justas esse monstraverat. Cui enim dubium, quin inter tres peccatores, immo impios, gentilem, hereticum, ecclesiasticum, multo majoribus peccatis dignus sit, qui majoris fuerit dignitas? Potentes enim, ut diximus, potenter tormenta patientia (Sap. vi, 7). Qui autem minimus fuerit, dignus est misericordia. Et servus qui seit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulabili multis (Luc. xii, 47). Unde et Petrus: *Tempus, inquit, est ut incipiat iudicium a domo Domini* (I Pet iv, 17). Et in hoc eodem propheta precipientes securis habentibus: *A sanctis meis incipite* (Supr. ix, 6); ut extrema Jerusalen, 185 sororibus ante conversis et restitutis in pristinum statum, portet ignominiam suam, et confundatur, et erubescat super his que peccaverint, st. in omnibus consolatores suas, dum graviora suscitent (Jerem. vi, 17). Vel certe ideo confundatur et erubescat, quia Deum ad iracundiam provocat. Ex quo perspicuum est, non esse naturalem iram Iam, sed nostris vitis elementissimum et mansuetissimum Deum ad iracundiam provocari, dicens apostolo: *An diuitias bonitatis ejus, et sustentationis, et patientie contemnis: ignorans quia bona bonitas Dei ad penitentiam te provocat?* Secundum duritiam eutem tuam, et impunitos cor, thesauris tibi iram (Rom. ii, 4, 5), quam Deus naturaliter non habet. Unde et in alio loco scriptum est: *Emissisti iram tuam, que devoravit eos sicut stipulum* (Exod. xv, 7). Quod enim conjunctum est, et in uno corpore copulatum, mitti non potest, sed illud quod extra corpus est. Verbi gratia lancea, telum, sagitta, gladius. Legimus in Evangelio (Math. x, 15) tolerabilis fuit terra Sodomorum in die iudicii, quam ei que apostolus non receperit.

(Vers. 55.) El soror tua Sodoma et filiae ejus revertentur ad antiquitatem suam. El Samaria, et filiae eius revertentur in antiquitate vestram. El soror tua Sodoma, et filiae ejus revertentur in antiquitate vestram. LXX: *El soror tua Sodoma, et filiae ejus revertentur sicut erant a principio: et Samaria, et filiae ejus revertentur sicut erant a principio. El tu et filiae tuae revertentur, sicut fuisti a principio.* Iudæi inter ceteras fabulas, et interminabiles genealogias, et deliramenta que fingunt, etiam hunc somniant, in adventu Christi sui, quem nos Antichristum scimus, et in mille annorum regno, Sodoma esse restituendam in antiquum statum, ita ut sit quasi paradise Dei, et quasi terra Ægypti; et Samaria pristinam recipere felicitatem, ut de Assyriis revertantur in terram Iudeam (IV Reg., XVI, XVII). Legimus enim decem tribus captas a Phol, et Salmanassar, et Teglatphalass regibus Assyriorum, et usque hodie ibi esse captivas, Jerusalem quoque tuncesse fabricandam, et omnes filias ejus, urbes videlicet, et vicinas, et castella, que sub ipsius futura sint potestate, florituras ut prius floruerint, et ipsam Jerusalen auro et argento, et pretiosis lapidibus extrahendam, de qua 186 et Isaia vaticinetur: *Constitutum judices* D *tu audita in ore tua in die superbie tua antequam revelaretur malitia tua, sicut hoc tempore in opprobrium filiarum Syriæ, et cunctarum in circuitu filiarum Palæstinarum, que ambunt te per gyrum. Scelus tuum, et ignominiam tuam tu portasti, ait Dominus Deus.* LXX: *Nisi fuissent Sodoma soror tua ad audiendum in ore tua in die superbie tua antequam revelarentur malitia tua, sic nunquam est filiarum Syriæ, et nisi hoc fuisset, quid factum esset tibi, et omnium in circuitu tuo filiarum alienigenarum, que circumdant te per gyrum? impietates tuas, et iniuriantes tuas tu porta.* Symmachus hunc locum ita interpretatur est: 187 *Quia non fuisset Sodoma soror tua in audiudo per os tuum in die superbie tua, antequam revelaretur ignominia tua, sicut in tempore opprobrii filiarum Syriæ, et omnium que in circuitu tuo sunt filiarum Palæstinarum, que te ambunt per gyrum. Scelus tuum et nefus tuum tu portabis.* Theodosio hoc modo: *Et non erat Sodoma soror tua in audiuto oris tui, in die superbie tua, antequam revelaretur malitia tua: sicut tempus opprobrii filiarum Syriæ, et omnium per circuitum ejus filiarum alienigenarum, que abundantur te per gyrum.* Fornicationem tuam, et contaminationes tuas, tu portasti, dicit Adonai Dominus. Editioni Aquile congruit nostra translatio: quas omnes posui, ut ex collatione cunctarum, aliquius sensus possimus re-

perire vestigium, et interim absque aliorum praedicio, sic nobis videtur lectionis ordo reddendus: In diebus superbiae tuae quando pecebas, non es recordata eversionis Sodome sororis tuae, antequam paterni malitia tua, que hoc tempore revelata est in tantum, ut cunctis urbibus Syriae et Palestine que in circuitu tuo sunt, fieres opprobriis. Quia igitur viciisti in scelere sororem tuam, neo ejus exemplo terribilis es, ne similia sustineres, et prohiberes pedem tuum: nunc autem revelata est ignominia tua Dei auseulta sententiam. *Vel portasti, iuxta Aquilam, et Theodotionem: vel portasti, iuxta Aquilam, et Theodotionem: vel portasti ex, iuxta Symmachum, scelos et ignominiam tuam, ut postquam ponas pro sacrilegio sustinueris, veniam non ex pacto tuo, sed ex mea clementia consequaris.* Syria Hebreo sermone dicitur ARAM ☽, que interpretatur, sublimitas. Et juxta explanationem illius loci Isaiae prophetae, in quo Aram, et Ephraim consentiunt contra Judam, et Jerusalem ethnorum arguta sapientia, et que sibi sublimitatem scientiae reppromittat, juncta malitia haereticorum, impugnat Judam. In qua vero confessio est, et non potest prevalere. Hic quoque eadem arrogantia Syriae, id est, philisophorum cum filiabus alienigenarum, in quibus multiplex diversorum in gentibus dogmatum error ostenditur, illudit Jerusalem, et opprobrio habet eam, cuius vitiis superata est.

(Vers. 59 seqq.) **188** *Quia hoc dicit Dominus Deus: Et faciam tibi sicut despxisti iuramentum ut irritum facies pactum. El recordabor ego pacti mei tecum in diebus adolescentie tuae: et suscitabo tibi pactum semperturnum. Et recordaberis viarum tuarum, et confundaris cum receperis sorores tuas tecum magiores minoribus tuis: et dabo tibi eas in filias, sed non ex pacto tuo. El suscitabo (a) tibi pactum meum tecum, et scies quia ego dominus, ut recordor, et confundaris, et non sit tibi ultra aperire os pra confusione tua: cum placatis fuero tibi in omnibus quae fecisti, at dominus Deus LXX. Hoc dicit Adonai dominus: El faciam in te sicut fecisti, sicut despxisti hoc, ut præterires testamentum meum. El recordabor ego testamentum meum tecum, et cognoscas quia ego dominus: ut recordor, et confundaris, et non sit tibi ultra aperire os a facie ignominiae tuae, cum propitiis fuero tibi iacta omnia quae fecisti, dicit dominus Deus. Ideo tibi dixi: scelos tuum, et ignominiam tuam tu porta, sive portasti, aut portatura es, ut recipias quod meritis: quia despxisti iuramentum meum, et irritum fecisti pactum meum. Cum autem fuerit expellem, ego occidam, et ego vivificabo; ego percutio, et ego sanabo (Deut. xxxi, 39): tunc recordabor*

(a) Victor. ad Vulgatam editionem, ipsuimus Hebraicum, et suscitabo ego pactum meum tecum. Eadem

A pacti mei, quod olim tecum habui. El suscitabo tibi pactum, nequaque Legis quod præterit, sed pactum Evangelii semperturnum: ut cum recordata fueris viarum tuarum, et receperis sorores tuas magiores, vel minores Samariam et Sodomam earumque socias, triuham tibi eas in filias, sive in probationem (opertet enim (1 Cor. xi, 19) et hereses esse, ut probati cuicunque manifesti sunt), non ex tuo merito, sed ex mea misericordia, et tunc scias quod ego sim dominus: et recordor beneficiorum meorum, et confundaris, et dictis juxta Apostolum: *Qui non sum dignus vocari Apostolus: quia persecutus sum Ecclesiastam dei (1 Cor. xv, 9).* Et non sit tibi ultra aperire os pra confusione tuam. Sanctorum enim est aperire os juxta 189 Apostolum qui ait: *Os meum ad vos patet, o Corinthi! (1 Cor. vi, 41)*: et Domini Salvatoris, qui aperiens os suum, docebat eos (Matth. v), dicens in psalmō: *Aperi, ianuam, in parabolam os meum (Ps. lxxvii, 2).* Peccatori autem dicitur: *Peccasti: quiesce (Genes. iv).* El: *Ut quid tu adestis testamentum meum per os tuum (Ps. xlvi, 16)?* Et: *Non est pulchra laudatio in ore peccatoris (Ecli. xv, 9).* Sanctusque meretur audiire: *Aperi os tuum, et implebo illud (Ps. lxxx, 11).* Ex quo intelligimus, etiam cum per misericordiam Dei receperimus pristinam gloriam, immo accepimus pactum Evangelii semperturnum, postquam platus fuit nobis dominus in omnibus quae fecimus, memoriam præteriti nos habere peccati, et semper os claudere, quia non ex operibus nostris, sed ex Dei gratia salvi sumus.

(Cap. XVII. — Vers. 1 seqq.) *Et factum est verbum domini ad me, dicens: Fili hominis, proponi enigma, narrare parabolam ad donum Israel, et dices: Hoc dicit dominus Deus: Aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis et varietate venit ad Libanum, et tulit medullam cedri. Summittat frondium ejus, et leviter aperire os in terram Chanaan, in urbe negotiatorum posuit illam. Pro negotiatoribus, sive negotiatoribus, muralam Septuaginta transtulit. Indicat autem Jechoniam regem Iuda, quem cepit Nabuchodonosor cum matre sua et principibus populi, cunctisque opibus Jerusalem, et vasis templi; et transtulit in Babylonem, quem est in terra Chanaan, ibique consenit. De cuius postea genere, sicut Matthæus Evangelista Scriptura testatur (Math. i), dominus et salvator noster natus est per Salathiel 191 et Zorobabel. Qui protulit de semente ejusdem terra, id est, de stirpe regia, Mattheianum patrum Jechonie, cuius virtutis nomen, et vocavit eum Sedecias, et posuit regem in Jerusalem, multisque praefecit populus. Et tamen in superficie posuit illum, nec potestotem ejus alta imperia radice firmavit: sed posuit eum, ut respiceret, et sub potestate esset Babyloniam, sive humiliatura, respiciens ramis ejus ad eam: ut praesasset quidem populis Iudeorum; sed respiceret ab Babylonii iudeis imperium. Hoc est enim quod Scriptura dicit: *Illi milii statuta, respiciens ramis ejus ad eam, subdatur, aquilam.* Quod aperius vetero Septuaginta, ortumque est quod plantatum fuerat, et factum est in vineam infirmam et parelam: ut tantum apparent*

in vineam magnam, et fecit propagines, et extendit ramus ejus, ut videretur quidem habere regnum, sed ipsum regnum ejus humile atque infirmum, Babyloni principis regeretur arbitrio. Hoc interim de praesenti capitulo, qui subnectamus et reliqua.

(Vers. 7 seqq.) *Et facta est aquila altera grandis, magnis alijs, multisque plumis. Et ecce vinea ista quasi mitens radices suas ad eam, palmites suos extendit ad illum, ut irrigaret eam de areolis germinis sui. In terra bona, super aquas multas (b) plantavit eam: ut faciat frondes, et portet fructum, et [Vulg. u] sit in vineam grandem. Dic: Hoc dicit dominus Deus: Ergo prosperabitur? Nonne radices ejus evelleret, et fructum ejus distinget, et stecabat omnes palmites germinis ejus, et aresceret, et non in brachio grandi, neque in politus multis [Vulg. populo multo] ut evelleret eam radices?*

B *Ecco plantata est, ergo prosperabitur? Nonne cum tetigerit eam ventus urens, siccabitur, et in areis germinis sui aresceret? LXX: Et facta est aquila altera grandis magnarum alarum, plurimis ungibus: et ecce vinea hec implicata erat ad eam, et radices ejus ad illam, et ramos suos extendit ad illam, ut irrigaret eam cum gleba plantationis sue. In campo bono, super aquam multam ipsa impinguata est: ut faceret germina et afficeret fructum, et esset in vineam grammem. Propterea dic: Hoc dicit Adonai dominus: Si dirigeret?*

C *Nonne radices teneritudinis ejus, et fructus illius com patrescent, et arescent omnia que ex ea orta sunt? Et non in brachio 192 magna, neque in populo multo, ut evellat eam a radicibus suis: et eoc impinguatur. Numquid dirigeret? Nonne statim ut tetigerit eam ventus urens, aresceret, ac siccabitur ariditate; cum gleba germinis sui aresceret? Aquila secunda, id est, altera, et ipsa magna, plena plumis, multorum unguum, proper rapacitatem, et vastationem genitum plurimum, rex Egypti est Pharaon. Et ecce vinea ista subaudit rex Sedecias, qui a Nabuchodonosor in Jerusalem fuerat constitutus, copit, inquit, mittere propagines suas ad eam, id est, ad regem Egypti, qui protulit de semente ejusdem terra, id est, de stirpe regia, Mattheianum patrum Jechonie, cuius virtutis nomen, et vocavit eum Sedecias, et posuit regem in Jerusalem, multisque praefecit populus. Et tamen in superficie posuit illum, nec potestotem ejus alta imperia radice firmavit: sed posuit eum, ut respiceret, et sub potestate esset Babyloniam, sive humiliatura, respiciens ramis ejus ad eam: ut praesasset quidem populis Iudeorum, sed respiceret ab Babylonii iudeis imperium. Hoc est enim quod Scriptura dicit: *Illi milii statuta, respiciens ramis ejus ad eam, subdatur, aquilam.* Quod aperius vetero Septuaginta, ortumque est quod plantatum fuerat, et factum est in vineam infirmam et parelam: ut tantum apparent*